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           R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

convocată de îndată pentru ziua de 23 martie 2023 
 

 

 

 
 

Şedinţa extraordinară de îndată a fost convocată prin Dispoziția nr. 279  din data 

de 21 martie 2023, publicată pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 31 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc consilierii județeni Moga Liliana, Miculaiciuc Andrei, Kovacs 

Marinel și Moldovan George. 

 Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Bună 

ziua, stimați colegi. Vom supune la vot procesul verbal al ședinței anterioare, cu 

mențiunea că proiectul de hotărâre cu Comuniada a fost respins, conform Notei pe 

care am primit-o ulterior, anexată la procesul verbal. Astăzi vă propun să reluăm acest 

proiect de hotărâre. 

 Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Procesul verbal al ședinței 

din 17 martie 2023 v-a fost transmis împreună cu acea Notă de constatare și cred că   

s-au lămurit aspectele privind procesul verbal al ședinței de astăzi.  

 Consilierul județean Dorin Cozma: D-le președinte, d-na secretar, întrucât la 

ședința anterioară noi am votat 5 proiecte de hotărâre iar pe site-ul consiliului județean 

apar doar 4, proiectul de hotărâre nr. 80 privind Comuniada acum este proiectul care a 

fost nr.81. Din punct de vedere legal procedura ar fi fost altfel, nu de cum s-a constatat 

acum. Și anume, vă spun din Codul Administrativ, ca să fie totul mai OK: deci, 

aducerea la cunoștință a actelor administrative: secretarul general al unității, 

administratorul comunică actele administrative prevăzute la art.196, iar la punctul 3, 

comunicarea însoțită de eventuale obiecții motivate cu privire la legalitate se face în 

scris de către secretarul general al unității și se înregistrează într-un registru special 

destinat acestui scop. Noi ultima dată am votat acel proiect, trebuia să fie cu Nota de 

constatare și la dl. prefect, nu modificată! Noi acum începem de la 81 iar 

numerotarea? Nu mi se pare legal, d-le președinte, cum s-a făcut înregistrarea 

hotărârilor de vineri! 
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 Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimate d-le consilier, ați primit Nota din partea colegilor, care explică practic situația.  

Consilierul județean Dorin Cozma: Dar care este nesatisfăcătoare pentru că, 

pe procedură, trebuia s-o primească și dl. prefect! 

Am înțeles că este nesatisfăcătoare. În regulă. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Trebuia să fie la dl. prefect, cu Nota, și dl. 

prefect să întoarcă, noi să votăm revocarea, pentru că nu a produs efecte, iar acum să 

votăm un nou proiect ! 

Îmi rezerv dreptul de a merge mai departe să aflu adevărul. De ce s-a ascuns sub 

preș acel proiect de hotărâre?. 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Cozma, stați puțin și explicați-mi și mie care este miza acestui proiect de hotărâre, că 

eu nu înțeleg, efectiv! Care este miza dvs., d-le Cozma? 

Consilierul județean Dorin Cozma: În primul rând este o miză a tuturor. 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Vreți 

să blocăm Comuniada? Că o blocăm dacă trebuie! 

Consilierul județean Dorin Cozma:Nu, vrem să fie adoptată legal, pentru că 

eu îmi doresc această Comuniadă. Este cu privire la legalitate.  

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Păi 

credeți că cineva din consiliul județean își dorește să adopte acte nelegale în favoarea 

oricărui elev din județul acesta? Îmi favorizează copiii, sau care este ideea, că nu 

înțeleg. 

D-le Cozma, eu vă înțeleg înverșunarea dvs. de opoziție și este foarte în regulă 

să aveți o înverșunare, dar nu aveți decât să mergeți unde doriți dvs. mai departe și ne 

vedem fiecare de treabă, și dacă o să ne cheme cineva să dăm explicații le vom da. 

 Acestea fiind spuse, Se supune  spre adoptare procesul verbal al ședinței 

ordinare din data de 17 martie 2023. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Repet, prin votarea acestui 

proces verbal și luarea la cunoștință a Notei care face parte din procesul verbal, practic 

validați o situație de fapt, o situație în care acea discuție și proiect de hotărâre care a 

fost discutat în ședința anterioară nu s-a materializat printr-o hotărâre, deci se poate 

adopta în continuare o hotărâre  pentru Comuniadă. 

Vă rog să transmiteți voturile dvs. 

Consilierul județean Olivia Cherhaț: O precizare aș dori să fac și eu, d-le 

președinte. Cred că nu se înțelege situația în care ne găsim noi acum. Este corect cum 

se procedează. Emitentul unui act administrativ, respectiv structura de specialitate, 

poate constata că o hotărâre de consiliu județean s-a declarat ca fiind admisă, aprobată, 

fără să îndeplinească condiția de cvorum. Entitatea, autoritatea care emite actul 

respectiv poate lua măsuri pentru îndreptarea acelei situații. Așa este acum. După ce  

s-a terminat ședința din 17 martie și s-a verificat pe Codul Administrativ s-a constatat 

că nu a fost exprimat numărul de voturi necesare pentru a adopta această hotărâre, care 

trebuia adoptată cu o majoritate absolută, jumătate plus unu din numărul consilierilor 

județeni. În această situație, acea hotărâre era una care nu fusese adoptată legal, nu 

putea produce efecte juridice. Desigur că era și varianta să ne facem că nu vedem, 

consiliul județean să o trimită la prefect, prefectul să facă observații și noi să venim să 

o revocăm. Suntem în situația în care aparatul de specialitate al consiliului județean a 

observat acest aspect și a făcut corecția necesară. Nu mi se pare că se greșește cu 
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absolut nimic. S-a făcut o Notă la procesul verbal prin care se constată acest aspect. 

Noi aprobăm procesul verbal în varianta cu acea Notă, iar acea hotărâre practic nu a 

produs nici un efect juridic și se consideră că nu a existat! Pentru că, oricum, nu era 

adoptată cu cvorumul prevăzut de lege. Suntem în situația în care putem să adoptăm o 

nouă hotărâre. Acea hotărâre nu există, de aceea nu are nici un ordin în registrul 

respectiv, pentru că nu a fost adoptată cu cvorumul prevăzut de lege.  

Dacă vrem să încercăm să facem artificii juridice și să credem că suntem mari 

cunoscători ai dreptului, sigur că putem specula o zi întreagă pe această problemă! Dar 

eu cred că ne pierdem în amănunte, și scopul este să adoptăm această hotărâre și să 

sprijinim un eveniment care este pentru educație și pentru învățământ. Că atunci când 

a fost pentru sport și pentru cultură nimeni nu a avut nimic de obiectat și nu a cerut 

nici cofinanțări, nici coparticipări, nu s-a pus problema că nu poate fi plătit juriul, 

arbitrii, etc. Acum nu putem plăti comisiile care stabilesc ierarhia, elevii la atâtea 

competiții, adică acum suntem foarte riguroși, nu? Nu înțeleg de ce și poate că cineva 

va putea să explice vreodată acest aspect.  

Vă mulțumesc.  

Consilierul județean Emil Ambruș: Vor să se facă auziți, de aia! 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Eu 

vreau să fac doar o singură precizare: ideea este că dacă nu se îndrepta rapid, așa cum 

a spus și d-na Cherhaț mai devreme, ne-am fi aflat în situația în care astăzi nu am fi 

putut să adoptăm acest proiect de hotărâre, iar mâine deja era târziu pentru că încep 

activitățile. Drept urmare, acesta este motivul pentru care am convocat azi ședința, 

astfel încât să poată fi organizată Comuniada și să meargă mai departe, cel puțin la 

așteptările celor 620 de elevi participanți. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Procesul verbal s-a adoptat 

cu 23 de voturi pentru și două abțineri.  

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

Stimați colegi, înainte să votăm ordinea de zi, care cuprinde un singur punct, înainte 

de a vota proiectul de hotărâre, dați-mi voie să spun câteva lucruri. 

Am văzut că și în ședința anterioară - chiar dacă nu am participat asta nu 

înseamnă că nu am urmărit ceea ce s-a întâmplat și nu înseamnă că nu am fost la 

curent cu absolut toate proiectele care au fost depuse săptămâna trecută spre finanțare 

–au fost proiecte consistente, atât pe partea de colectare selectivă, proiect de peste 100 

milioane lei, apoi proiectele pe satele vernaculare, care toate sunt lucruri bune, pe care 

le-am făcut. Chiar dacă nu am fost prezent lucrurile au fost deja demarate și urmau 

doar să fie adoptate hotărârile de consiliu, astfel încât să putem depune acele cereri de 

finanțare. Vreau să le mulțumesc tuturor colegilor care au fost implicați în scrierea 

cererilor de finanțare, în culegerea datelor necesare, în absolut toate structurile, 

inclusiv A.D.I. – Deșeuri și primarilor care au fost prezenți pentru a putea să punem 

umărul cu toții la acest proiect, care este unul din cele mai importante din acest 

mandat și ne va rezolva o mare problemă pe care o avem. Sunt lucruri bune care se 

întâmplă și eu știu că acest lucru câteodată deranjează, dar veți vedea că din ce în ce 

mai multe lucruri vor începe să se materializeze, chestiuni extrem de benefice în 

primul rând pentru această instituție și pentru locuitorii județului Maramureș, nu 

pentru Ionel Bogdan, Aurica Todoran, d-na Petruț sau Breban, ori cine o mai lucra pe 

aceste proiecte, și nici pentru consilierul x, y sau z, de la vreun partid sau altul. Nu, 

este vorba despre instituția consiliului județean, despre respectul pe care-l au cetățenii 
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pentru această instituție și, evident, despre cetățeni în sine, pentru că pentru ei facem 

toate aceste proiecte. 

În ceea ce privește proiectul de hotărâre de astăzi -  și anume organizarea acestui 

eveniment extrem de benefic pentru învățământul maramureșean, Comuniada, un 

proiect asumat și promovat de către Asociația comunelor din județul Maramureș, și 

care anul trecut a fost la un număr de peste 20 de comune iar astăzi depășește 45 de 

comune și 45 de școli, precum și un număr de peste 620 de elevi, 193 de profesori în 

comisii, 142 de profesori pentru pregătirea elevilor, este practic un întreg angrenaj 

pentru această competiție pentru elevii din mediul rural – mie mi s-a părut o idee bună 

încă de anul trecut și cred foarte tare că această idee poate merge mai departe și se va 

dezvolta tot mai mult. Ca o paranteză vreau să vă spun că au existat discuții în 

Asociația comunelor (ACOR) dacă să poată participa și alte școli din alte unități 

administrativ teritoriale care nu fac parte din această asociație și am spus foarte clar că 

nu putem limita această activitate doar la membrii asociației, pentru că astfel eu 

personal mă voi împotrivi unei asemenea competiții care ar restrânge drepturile tuturor 

elevilor din mediul rural de a participa la o astfel de competiție. Consiliul Județean 

Maramureș trebuie să susțină o așa competiție pentru toți elevii din mediul rural, nu 

doar pentru o parte a acestora. M-am bucurat să văd că toți primarii care fac parte din 

ACOR au fost de acord cu opinia mea și de aceea am venit cu proiectul în fața dvs. 

Dar m-am și întristat când am văzut toate poziționările cu privire la acest proiect de 

hotărâre. Nu cred că a existat din partea colegilor vreo rea intenție pentru 

neorganizarea acestui eveniment, însă câteodată există tot felul de oameni care au cu 

totul alte interese și încearcă să speculeze anumite chestiuni în scop politic, lucru care 

nu este benefic pentru învățământul maramureșean. Excelența în educație – așa cum 

am denumit-o atunci când am început să premiem olimpicii, șefii de promoție, 

profesorii din județul Maramureș, când am organizat acele tabere școlare pentru elevii 

olimpici, tabere pe care sperăm să le extindem anul acesta și pentru alte categorii de 

elevi – a fost făcută pentru oameni, pentru copiii noștri și pentru viitorul județului 

Maramureș. De aceea, vă rog să fiți cât se poate de echilibrați în ceea ce privește 

copiii. Putem discuta chestiuni politice pe alte chestiuni, cum ar fi administrație, 

proiecte, dar să lăsăm copiii să-și facă competițiile și să-i sprijinim atât cât putem, 

pentru că marea majoritate dintre noi avem copii și nepoți  și la ei trebuie să ne uităm 

atunci când luăm decizii de acest fel. Să ne gândim că oricare dintre copiii și nepoții 

noștri pot fi în situația de a participa la o astfel de competiție iar performanța în 

educație înseamnă performanță pentru județul Maramureș. Sper că înțelepciunea este 

cea care va prima astăzi și nu alte interese. 

Vă supun acum votului ordinea de zi, care cuprinde un singur proiect de 

hotărâre, privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea proiectului 

de interes județean „Comuniada”, ediția a II – a. 

 

Ordinea de zi a fost adoptată cu 29 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare 

la vot. 

 

Se trece la dezbateri. 

 

1. Proiect de hotărâre  privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea proiectului de interes județean „Comuniada”, ediția a II – a. 
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Avizat favorabil în comisia pentru buget finanțe, în comisia pentru învățământ, 

cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină.  

Consilierul județean Radu Coman comunică suma propusă a se aloca în 

ședința comisiei de buget, și anume 190 mii lei. 

Consilierul județean Romeo Dobocan: D-le președinte, până la urmă cred că 

partea pozitivă a discuțiilor din comisii și cu tot ceea ce s-a întâmplat săptămâna 

trecută la vot este că acest proiect nu a întrunit voturile necesare și astăzi îl putem 

supune din nou votului în plen cu o sumă corectă, astfel încât dascălii să fie plătiți așa 

cum trebuie pentru activitățile pe care le desfășoară în afara programului școlar 

normal.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Aș vrea să fac și eu o recomandare, 

pentru edițiile viitoare, dar și pentru alte proiecte asemănătoare, aceea ca 

fundamentarea lor să fie mult mai riguroasă și inițiatorii să fie invitați la ședințele de 

comisii, pentru a se evita discuțiile excesiv de prelungite și pentru ca argumentele să 

fie relevante și să se concretizeze în consecință.  

Consilierul județean Dorin Cozma: D-le președinte, eu nu m-am opus acestui 

proiect. Drept urmare, noi ne-am abținut săptămâna trecută de la vot din cauza sumei, 

pentru că era corect ca și dascălii să fie remunerați, nu doar voluntari, cum dorește dl. 

Muntean. Deci dânsul a tras foarte tare. Mă bucur că în această săptămână proiectul 

este din nou pe ordinea de zi și avem o sumă mult mai mare care este mult mai corectă 

decât cea de săptămâna trecută și care va mulțumi pe toată lumea și sunt foarte 

convins că acest proiect va fi o reușită.  

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  D-le 

Cozma, nu mai tot dați vina pe dl. Munteanu, că nu e vorba de dl. Munteanu aici, știți 

foarte bine.  

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb: D-le președinte, știți ce e foarte 

interesant aici? Culmea că nu s-a supus la vot și nimeni nu a cerut în plen modificarea 

sumei! Asta mă miră. Și mai este o chestiune pe care o putem discuta foarte clar: 

nimeni nu spune să nu fie plătit profesorul dar, mă întreb oare de câte ori – pentru că, 

de-a lungul carierei mele politice am premiat și eu profesori și de multe ori mă uitam 

la mulți profesori care luau diplome dar din păcate munceau alți profesori pentru elevii 

respectivi, cu banii părinților de acasă. Și nu cred că dl. Muntean a fost de vină. 

Consilierul județean Ioan Muntean: D-le președinte, să știți că eu nu m-am 

opus plătirii profesorilor. A fost o discuție legată dacă avem posibilitatea legală de a 

plăti acei supraveghetori, acei asistenți. Și cred că astăzi, în comisia de buget, în sfârșit 

ne-am lămurit pe anumite chestii. Aceasta a fost singura nedumerire. Nu vreau să se 

arunce asupra mea astfel de acuzații din partea d-lui Cozma.  

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Păi, 

m-am uitat și eu pe stenogramele ședinței și, prin urmare, știu discuțiile. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Și cu o precizare personală: ar fi 

recomandabil ca pentru viitor, Inspectoratul Școlar, care girează calitatea actului 

educativ, să fie cu adevărat invitat ca un partener, pentru că primarii trebuie să creeze 

condiții bune instituției școlii. Inspectoratul Școlar este instituție strategică care 

privește, prin excelență, actul educativ, calitatea actului educativ. 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  D-le 

Bârlea, indiferent de cine a condus acest Inspectorat în ultimii doi ani și jumătate, 

toate activitățile pe care le-am desfășurat împreună cu elevii, cu profesorii din județul 
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nostru, le-am derulat împreună cu Inspectoratul Școlar Județean, pentru că așa este 

instituțional corect. 

Supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, o abținere și 4 neparticipări la vot, 

 

HOTĂRÂREA NR. 81/ 2023 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea  

proiectului de interes județean „Comuniada”, ediția a II – a 

 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Am 

epuizat ordinea de zi.  

Dacă aveți intervenții, vă ascult. 

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb: Eu zic că trebuie să vă felicităm că 

ați reușit să se țină acest eveniment, deși unii parcă au ceva împotriva comunelor,  a 

celor de la țară.  

Consilierul județean Alexandru Cosma:  D-le președinte, să definească dl. 

Alb cine s-a împotrivit acestui proiect!  

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb:  Știți cine. De ce nu ați solicitat 

sumă și să supuneți două sume la vot, ca să nu mai pierdem vremea și azi.  

Consilierul județean Alexandru Cosma:  S-a supus în comisia de buget – 

finanțe, d-le Alb. Nu ați participat acolo și acum dvs. spuneți că era mai bine să le dăm 

120 de mii de lei data trecută și nu 190 de mii astăzi! Așa ceva nu accept. Nu încercați 

să vă sustrageți de la ceea ce ați făcut data trecută. 

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb:  Bine, dar eu mă întreb altceva: dacă 

dl. președinte nu punea acest proiect pe ordinea de zi astăzi, se mai putea ține 

evenimentul?  

Consilierul județean Alexandru Cosma:  Nu din cauza noastră. 

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb:  Dar din cauza cui? Cine a votat 

împotrivă? 

Consilierul județean Alexandru Cosma:  Nimeni nu a votat împotrivă. Noi 

ne-am abținut. 

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb:  Cum, nu dvs., grupul PSD, ați spus 

că sunteți împotrivă?  

Consilierul județean Alexandru Cosma:  Nu, nu am votat împotrivă ci ne-am 

abținut la sumă. Sunteți total în afară de subiect! Și vreau să vă spun, deși lungim 

ședința degeaba, că data trecută am avut sentimentul că de acum înainte 

recompensarea celor care muncesc se va face doar cu diplome de merit și cu diplome 

de onoare. Iar pentru cei merituoși, care merită și busturi, acordarea busturilor se va 

face prin îngroparea în pământ a acelor persoane până la brâu! Eu mă bucur că astăzi 

conducerea executivă a consiliului județean și președintele Ionel Bogdan a pus pe rol 

această ședință, pentru că altfel nu se putea ține Comuniada nicidecum! Cu 120 e mii 

de lei nu se putea organiza un astfel de eveniment, d-le Alb ! Lăsați-le deoparte, și 

asumați-vă responsabilitatea pentru ceea ce data trecută s-a susținut într-una: 120 de 

mii. Nu suntem de acord să fie batjocoriți profesorii și nici să primească în loc de 

compensații materiale diplome de merit.  
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Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  D-le 

Cosma, eu vreau să vă spun doar atât, că socialismul nu înseamnă totul sau nimic. 

Socialismul înseamnă că încerci să dai cât se poate din ceea ce ai. 

Consilierul județean Alexandru Cosma:  D-le președinte, noi suntem de acord 

să fim chibzuiți, dar nici așa încât să nu putem să organizăm acest eveniment. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Oricum, e bine că v-ați răzgândit și ați 

supus-o votului legal. Așa că nu mi-am făcut probleme că această Comuniadă nu va 

avea loc. 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Păi, 

dacă o supuneam săptămâna viitoare, era prea târziu.  

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb:  Corect. Dacă nu o repuneați pe 

ordinea de zi, nu se putea ține. Trebuie să vă mulțumim, și dvs. și Inspectoratului 

Școlar.  

 

Acestea fiind spuse, președintele declară ședința închisă. 

 

 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 23 martie 

2023.  

 

 

      PREȘEDINTE, 

Ionel Ovidiu Bogdan  

 
            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                     Aurica Todoran 

 

 

 

 

 
Întocmit: Ghita Mihaela 

 

 

 

  

 

 
 


